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EUROOPA EESSÕNA 

Dokumendi (EN 12341:2023) on koostanud tehniline komitee CEN/TC 264 „Air quality“, mille sekretariaati 
haldab DIN. 

Euroopa standardile tuleb anda rahvusliku standardi staatus kas identse tõlke avaldamisega või 
jõustumisteatega hiljemalt 2024. a veebruariks ja sellega vastuolus olevad rahvuslikud standardid peavad 
olema kehtetuks tunnistatud hiljemalt 2024. a veebruariks. 

See dokument asendab standardit EN 12341:2014. 

Tehnilised muudatused võrreldes eelmise osaga on kokku võetud teatmelisas I.  

Dokument on koostatud mandaadi alusel, mille on Euroopa Standardimiskomiteele (CEN) andnud Euroopa 
Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse Assotsiatsioon, ja see toetab EL-i direktiivi(de) olulisi nõudeid. 

Teave EL-i direktiivi kohta on esitatud sissejuhatuses.  

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et dokumendi mõni osa võib olla patendiõiguse objekt. CEN ei 
vastuta sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise ega selgumise eest. 

Igasugune tagasiside ja küsimused selle dokumendi kohta tuleks suunata dokumendi kasutaja rahvuslikule 
standardimisorganisatsioonile. Täielik loetelu nende organisatsioonide kohta on leitav CEN-i veebilehelt. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad Euroopa standardi kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Horvaatia, 
Iirimaa, Island, Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, 
Prantsusmaa, Põhja-Makedoonia Vabariik, Rootsi, Rumeenia, Saksamaa, Serbia, Slovakkia, Sloveenia, 
Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Türgi, Ungari ja Ühendkuningriik.  

See dokum
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SISSEJUHATUS 

Õhukvaliteedi võrreldavaks pidevseireks kogu Euroopa Liidus peavad liikmesriigid kasutama standardseid 
mõõtmistehnikaid ja mõõteprotsdeduure. Selle standardi eesmärk on luua ühtlustatud metoodika 
suspendeerunud osakeste massikontsentratsiooni (vastavalt PM10 ja PM2,5) mõõtmiseks välisõhus 
vastavalt osakeste seireparameetreid käsitlevale direktiivile 2008/50/EÜ välisõhu kvaliteedi ja Euroopa 
õhu puhtamaks muutmise kohta [1]. 

MÄRKUS Põhimõtteliselt võib selles standardis kirjeldatud metoodikat kasutada ka muude osakeste fraktsioonide 
(näiteks PM1), massikontsentratsioonide mõõtmiseks. Samas ei kirjeldata selles standardis ühtlustatud 
proovivõtuavasid selliste fraktsioonide jaoks. 

Standardis kirjeldatud Euroopa standardmeetod on suunatud peamiselt seirevõrgustikes kasutatavate 
mõõtemeetodite andmekvaliteedi ühtlustamisele ja parandamisele, et vältida ajalooliste andmeridade 
tarbetuid katkestusi. Antud meetod sobib praktikas rutiinseks seireks, kuid see meetod ei pruugi tingimata 
olla kõrgeima metroloogilise kvaliteediga. 

PM10 või PM2,5 mõõtmisteks välisõhus puuduvad praegu jälgitavad etalonid. Seetõttu määratletakse 
mõõdetav suurus standardmeetodis kokkuleppeliselt, proovivõtuava ehituse ja mõõteprotsessi 
tööparameetrite kaudu. See dokument sisaldab: 
— käsitsi teostatav standardne kaalumisega mõõtmismeetod PM10 või PM2,5 fraktsioonide määramiseks, 

kasutades automaatse filtrivahetusega proovivõtuseadmeid või ühefiltrilisi proovivõtuseadmeid; 

— kokkuvõte meetodi suutlikkusnõuetest, sealhulgas tüübikatsetuste nõuded proovivõtuseadmele; 

— nõuded ruumide ja seadmete sobivuse kontrolliks meetodi esmasel rakendamisel; 

— nõuded jooksvaks kvaliteedi tagamiseks / kvaliteedikontrolliks meetodi rakendamisel välitingimustes; 

— selle standardmeetodi tulemuste mõõtemääramatuse hindamine; 

— (esialgsed) kriteeriumid ja katsemeetodid selle meetodi rakendamisel kasutatavate filtrite sobivuse 
hindamiseks. 

Selles standardis kirjeldatud suutlikkusnäitajad ja -nõuded on osaliselt määratud eri võrdlus- ja 
valideerimiskatsetes. Katseid on rahastanud Euroopa Komisjon ja Euroopa Vabakaubanduse 
Assotsiatsioon. 

Selle standardi nõuded on mõeldud eelkõige optimaalsete tulemuste saamiseks PM10 või PM2,5 

massikontsentratsioonide määramisel. 

Siiski võib PM10 või PM2,5 massikontsentratsioonide määramiseks kogutud filtreid kasutada täiendavaks 
täpsustamiseks, nt järgmiste ainete sisalduse määramiseks: 

— raskmetallid ja polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud (vt EN 14902 [6], EN 15549 [7]) ja  
CEN/TS 16645 [20] vastavalt direktiivile 2004/107/EÜ, [8] mida on muudetud direktiiviga 
2015/1480/EL [26]. 

— PM2,5 keemiline koostis (vt EN 16909 [9] ja EN 16913 [10]), mida kasutatakse saasteallikate päritolu 
hindamiseks vastavalt direktiivile 2008/50/EÜ. 

Nendel juhtudel tuleb arvestada täiendavaid nõudeid (nt keemilise koostise foonitase). 

See dokum
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1 KÄSITLUSALA 

See Euroopa standard kirjeldab standardmeetodit suspendeerunud osakeste PM10 või PM2,5 
massikontsentratsiooni määramiseks välisõhus osakeste filtritele kogumise ja kaalumise teel. 

Mõõtmised tehakse lisas A määratletud sissevooluava ehitusega proovivõtuseadmetega, mis töötavad 
nimivoolukiirusel 2,3 m3/h nominaalsel proovivõtuperioodil 24 h. Meetod hõlmab välisõhus 
suspendeerunud osakeste eri fraktsioonide kontsentratsioonide määramist piirkondades, mis on liigitatud 
maapiirkondadeks, linnakeskkonna taustapiirkondadeks, liiklusest ja tööstusallikatest mõjutatud 
piirkondadeks. Mõõtmistulemused esitatakse kujul µg/m3, kusjuures õhu ruumala on proovivõtu ajal 
sissevooluava juures välitingimustel oleva õhu maht. 

See standard on rakendatav kontsentratsioonivahemikus ligikaudu 1 µg/m3 (standardmõõtemeetodi 
määramatusena väljendatud avastamispiir) PM10 puhul kuni 150 µg/m3 ja PM2,5 puhul kuni 120 µg/m3. 

MÄRKUS 1 Ehkki standard ei ole valideeritud kõrgematel kontsentratsioonidel, võib selle kasutuspiirkonda 
laiendada välisõhu kontsentratsioonideni u 200 µg/m3, kasutades sobivaid filtrimaterjale (vt jaotist 5.1.5.2). 

See Euroopa standard kirjeldab meetodeid ja esitab nõuded filtrikassetiga automaatse filtrivahetusega ja 
pikemaajaliseks iseseisvaks käitamiseks sobivate proovivõtuseadmete kasutamiseks. Filtrikassetiga 
automaatselt järjestikku filtreid vahetavaid proovivõtuseadmeid kasutatakse Euroopa Liidus laialdaselt 
PM10 või PM2,5 kontsentratsioonide mõõtmiseks välisõhus. Samas aga ei välista see standard ühe filtriga 
proovivõtuseadmete kasutamist. 

MÄRKUS 2 Proovivõtuseadmete vanemaid versioone, mis vastavad standardi EN 12341 [2 ja 21] varasematele 
versioonidele, saab endiselt kasutada kandidaatmeetodite ekvivalentsuse hindamiseks, kasutades standardis  
EN 16450 [5] ja [11] kirjeldatud protseduure. Kui selle dokumendi alusel katsetatud proovivõtuseadmete uuemad 
versioonid muutuvad kättesaadavaks, tuleb lõpetada standardis EN 16450 ja [11] käsitletud vanemate 
referentsproovivõtuseadmete kasutamine. Samaväärsete meetodite tüübikatsetuste aruanded kehtivad endiselt, kui 
need on tellitud enne selle standardi alusel katsetatud tüübikinnitusega referentsproovivõtuseadmete 
kättesaadavust. 

Selles standardis tuuakse juhiseid ka filtrite valimiseks ja testimiseks, et vähendada selle standardi 
rakendamisel saadud tulemuste mõõtemääramatust. 

2 NORMIVIITED 

Allpool nimetatud dokumentidele on tekstis viidatud selliselt, et nende sisu kujutab endast kas osaliselt või 
tervenisti selle dokumendi nõudeid. Dateeritud viidete korral kehtib üksnes viidatud väljaanne. 
Dateerimata viidete korral kehtib viidatud dokumendi uusim väljaanne koos võimalike muudatustega. 

JCGM 100. Evaluation of measurement data — Guide to the expression of uncertainty in measurement 

EN 15267-1:2009. Air quality - Certification of automated measuring systems - Part 1: General principles 

EN 15267-2:2009. Air quality - Certification of automated measuring systems - Part 2: Initial assessment 
of the AMS manufacturer’s quality management system and post certification surveillance for the 
manufacturing process 

3 TERMINID, MÄÄRATLUSED, SÜMBOLID JA LÜHENDID 

3.1 Terminid ja määratlused 

Dokumendi rakendamisel kasutatakse allpool esitatud termineid ja määratlusi. 

See dokum
ent on EVS-i poolt loodud eelvaade
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